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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí základních poznatků finanční analýzy a následné

použití pro podnik REXEL CZ s.r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je vymezen pojem finanční analýza

a její význam. Praktická část v úvodu obsahuje představení firmy, její zaměření a historii.

Dále je provedena samotná finanční analýza v časovém úseku 2007 až 2010. Závěrečná

část obsahuje zhodnocení finančního zdraví podniku a jsou navržena opatření pro jeho

zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, likvidita, rentabilita, zadluženost, aktivita,

Altmanův model, index IN05.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is the summary of the basic knowledge of financial analysis

and subsequent use of REXEL CZ s.r.o.

The thesis is divided into two main sections. The theoretical part includes determination

of the term financial analyses and its importance. The analytical part of thesis includes

introduction of the company, its focus and history. Then the financial analysis itself is

carried out within the years 2007 – 2010. The final part contains evaluation of financial

health of company and proposals and recommendations leading towards improved perfor-

mance of the company in future.

Keywords: financial analysis, financial statemens, liquidity, profitability, indebtedness,

activity, Altman model, index IN05.
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ÚVOD

Pro podniky pohybující se na dnešním trhu není snadné uspět. Zvyšují se požadavky na

kvalitu poskytovaných výrobků a služeb, minimalizování nákladů společnosti

a v neposlední řadě trvalý hospodářský růst. Firmy se také většinou vyskytují v silném

konkurenčním prostředí a v nejisté situaci, což se týká státních ekonomik. Jednou

z možností, která může přispět k lepšímu plánování a finančnímu řízení podniku

je finanční analýza. Ta se může stát efektivním nástrojem, který povede k úspě-

chu podniku.

V této práci provedu finanční analýzu společnosti REXEL CZ s.r.o. Společnost jsem si

vybral především z důvodu, že jsem měl možnost poznat, jak podnik funguje zevnitř.

Ve společnosti jsem nějakou dobu pracoval při zavádění internetového obchodu. Z mého

pohledu je REXEL CZ s.r.o. zajímavou volbou, protože jde o dceřinou společnost velké

nadnárodní skupiny.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu věnovat finanční analýze jako takové, od jejího vzniku, podstaty

a nejefektivnější možnosti jejího použití. Dále podrobně popíši jednotlivé zdroje informací,

ze kterých analýza čerpá při samotném sestavování. Druhá kapitola bude podrobně popiso-

vat jednotlivé metody a techniky, které budou použity.

V úvodu praktické části bude představena společnost, její historie a charakteristika. Druhá

část se bude zabývat samotnou finanční analýzou podniku REXEL CZ s.r.o., provedenou

za roky 2007 až 2010. Budou využity postupy tvorby podrobně popsané v teoretické části.

Poslední kapitola je věnována shrnutí dosažených výsledků. Na jejich základě budou na-

vrhnuty řešení a postupy, které firmě pomohou zlepšit stávající finanční situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Předmět a účel finanční analýzy

Z ekonomického hlediska je hlavním cílem podniku dlouhodobá maximalizace tržní hod-

noty. K dosažení tohoto cíle nám pomáhá finanční analýza. Ta je jednou z oblastí, která se

významně podílí na řízení podniku. Definic finanční analýzy je mnoho. Srozumitelně se dá

říci, že finanční analýza slouží k ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhod-

ných řešení do předpokládané budoucnosti. (Grünwald, Holečková, 2002)

1.1.1 Historie vzniku finanční analýzy

Když začneme pátrat po původu finanční analýzy, dojdeme k závěru, že je tak stará jako

peníze samotné. Samozřejmě nemůžeme srovnávat metody a techniky používané středově-

kými obchodníky s analýzami sestavenými pomocí počítačů a nových poznatků.

Za kolébku moderních metod finanční analýzy jsou považovány Spojené státy americké.

Zde bylo napsáno nejvíce teoretických prací, ale také si našly své praktické uplatnění. Dal-

ším důvodem byla skutečnost, že ve Spojených státech byly poprvé sestaveny odvětvové

přehledy, které sloužily pro porovnání jednotlivých podniků (Mrkvička, Kolář, 2006).

Nejdříve se analýza používala na zobrazování rozdílů v účetních ukazatelích, dále zejména

pro hodnocení úvěruschopnosti podniků. Ve 30. letech dvacátého století (hospodářská kri-

ze) se zabývala také otázkami likvidity a přežití podniku. Nakonec se obrátila pozornost

také na rentabilitu a hospodárnost. (Grünwald, Holečková, 2002)

1.1.2 Finanční zdraví podniku

Finanční zdraví můžeme chápat jako schopnost podniku trvale dosahovat zhodnocení vlo-

ženého kapitálu, které je pod podstoupením určitého rizika požadováno investory. Aby

investor svěřil podniku svůj kapitál, jsou zde i další podmínky, jako schopnost podniku

včas hradit své závazky a dosahovat dlouhodobé likvidity a rentability. Dá se říci, že čím

lépe má podnik tyto oblasti pod kontrolou, tím pevnější je finanční zdraví podniku.

(Grünwald, Holečková, 2002)
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1.1.3 Účetnictví a finanční analýza

Je dobré si uvědomit vzájemný vztah mezi financemi a účetnictvím. Finanční analýza

představuje systematický rozbor údajů získaných pomocí účetnictví. To předkládá data

a informace prostřednictvím finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu

o peněžních tocích. Dalšími informacemi, kterými se analýza zabývá, jsou například cel-

ková situace v oboru podnikání, velikost podniku, jeho postavení na trhu a kvalita dodava-

telů. Získaná data slouží k učinění správných ekonomických rozhodnutí. (Grünwald, Ho-

lečková, 2008)

Finanční analýza pracuje z časového hlediska ve dvou rovinách. První z nich je analýza

finančních výkazů, které nám umožňují sledovat vývoj podniku z minulosti až do součas-

nosti. Druhou rovinou je schopnost finanční analýzy potvrdit nebo modifikovat současnou

finanční strategii a to jak krátkodobou, tak i dlouhodobou. (Růčková, 2010)

Za hlavní cíle finanční analýzy tedy považujeme zjištění finančního zdraví podniku a odha-

lení jeho silných a případně slabých stránek, které by mohly podnik v budoucnu ohrozit.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Mnoho subjektů, které přichází do kontaktu s daným podnikem, mají zájem o informace

týkající se jeho finanční situace. Analýzu můžeme rozdělit podle toho, kdo ji provádí

a potřebuje, na interní a externí. (Kislingerová 2007)

Externí finanční analýza

Jde o finanční analýzu, kterou si mohou zpracovat externí uživatelé podle veřejně dostup-

ných účetních výkazů. Zjištěné informace slouží k posouzení důvěryhodnosti podniku

a pro zjištění směru, kterým se podnik bude v příštích letech ubírat. (Holečková, 2008)

K externím uživatelům patří:

- Investoři;

- banky a jiní věřitelé;

- obchodní partneři;

- stát a jeho orgány;

- konkurenti.
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Interní finan ční analýza

Jde o analýzu, kterou si zpracovává podnik sám nebo za pomoci povolaných osob, napří-

klad auditorů nebo ratingových agentur. Ti mají k dispozici veškeré interní informace fi-

nančního, manažerského nebo vnitropodnikového účetnictví, statistiky, plány atd.

K interním uživatelům patří:

- manažeři;

- odboráři;

- zaměstnanci.

Všichni externí i interní uživatelé finanční analýzy mají jedno společné - potřebují vědět,

aby mohli řídit. (Holečková, 2008)

Investoři

Jde především o vlastníky a akcionáře, kteří do podniku vložili kapitál, nebo o investory,

kteří o jeho vložení uvažují.

Hlavním cílem akcionářů je sledování informací o finanční výkonnosti podniku ze dvou

důvodů. První z nich je získání dostatečného množství informací pro rozhodování o bu-

doucích investicích. Základní informace pro ně jsou míra rizika a výnos spojený

s vloženým kapitálem. Druhým cílem je získání informací jak podnik nakládá s vloženými

zdroji. Manažeři podniku mají značnou volnost při zacházení s majetkem podniku. Kontro-

lováni jsou prostřednictvím výročních zpráv a stavu podniku.

S kontrolní činností je spojena existence speciálních nákladů tzv. Agency Costs. Tyto ná-


[…]

. Zúčtování opravných položek do finančních výnosů

O. Zúčtování opravných položek do finančních nákladů

XIV. Výnosové úroky 1 118 1 141 77 79

P. Nákladové úroky 14 233 18 624 10 439 6 983
XV

. Ostatní finanční výnosy 2 265 1 917 3 571 5 281

Q. Ostatní finanční náklady 1 795 3 055 3 286 4 813

XVI. Převod finančních výnosů

R. Převod finančních nákladů

* Hospodá řský výsledek z finan čních operací 26 539 -35 423 -10 077 -6 436

S. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0 0

1. - splatná

2. - odložená

** Hospodá řský výsledek za b ěžnou činnost -41 490 -57 174 -67 252 -93 390
XV

. Mimořádné výnosy

T. Mimořádné náklady

U. Daň z příjmů z mimo řádné činnosti 0 0 0 0

1. - splatná

2. - odložená

* Mimo řádný hospodá řský výsledek 0 0 0 0

W. Převod podílů na hospodářském výsledku společníkům

*** Hospodá řský výsledek za ú četní období +/- -41 490 -57 174 -67 252 -93 390

Hospodá řský výsledek p řed zdan ěním +/- -41 490 -57 174 -67 252 -93 390
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PŘÍLOHA P II: Ú ČETNÍ VÝKAZY ZA OBDOBÍ 2007-2009 A

VERTIKÁLNÍ ANALÝZA – ODV ĚTVÍ

Rozvaha:

2007 2008 2009

Aktiva 216 224 046 213 733 450 207 719 699

Dlouhodobý majetek 53 494 943 65 394 446 67 925 120

Hmotný a nehmotný majetek 5 434 513 7 452 341 6 672 890

Finanční majetek dlouhodobý 20 369 465 32 279 227 35 199 045

Oběžná aktiva 160 994 576 145 989 372 137 545 651

Zásoby 51 678 352 46 299 358 40 118 636

Pohledávky 98 195 232 88 951 248 84 584 076

Krátkodobý finanční majetek 11 120 992 10 738 766 12 842 939

Časové rozlišení 1 734 527 2 349 632 2 248 928

Pasiva 216 224 046 213 733 450 207 719 699

Vlastní kapitál 63 846 938 84 154 617 87 831 192

Základní kapitál 27 958 909 31 704 267 32 492 353

Nerozdělený zisk + fondy ze zisku 22 016 902 35 696 516 46 251 597

HV běžné účetní období 13 871 127 16 753 834 9 087 243

Cizí zdroje 150 993 652 128 475 599 115 813 485

Rezervy 2 469 236 2 442 512 2 532 676

Dlouhodobé závazky 11 501 446 5 406 185 12 795 749

Výkaz zisku a ztráty:

2007 2008 2009

Tržby 537 279 174 600 617 735 493 332 356

Náklady na prodané zboží 490 453 260 547 064 696 454 361 350

Obchodní marže 46 825 914 53 553 039 38 971 006

Výkony 41 906 395 23 067 161 24 414 827

Výkonová spotřeba 49 091 892 42 609 367 36 934 129

Přidaná hodnota 39 640 417 34 010 833 26 451 704

Osobní náklady 12 700 423 15 023 863 14 847 770

Mzdy 9 203 152 10 863 773 10 832 479

Sociální a zdrav. Pojištěni 3 221 103 3 803 189 3 791 368

Ostatní osobní náklady 276 167 356 901 223 923

Provozní VH 18 861 196 17 532 895 10 865 332

Nákladové úroky 1 471 610 2 628 339 1 837 777

Finanční VH -556 834 4 324 438 1 742 282

HV před zdaněním 18 304 362 21 857 334 12 607 614

HV 13 871 127 16 753 834 9 087 243
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Vertikální analýza

Aktiva:

2007 2008 2009

Aktiva celkem 100.0% 100.0% 100.0%

Dlouhodobý majetek 24,7% 30,6% 32,7%

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 15.32% 15.49% 15.75%

Dlouhodobý finanční majetek 9.42% 15.10% 16.95%

Oběžná aktiva 74.46% 68.30% 66.22%

Zásoby 23.90% 21.66% 19.31%

Pohledávky 45.41% 41.62% 40.72%

Finanční majetek 5.14% 5.02% 6.18%

Časové rozlišení 0.80% 1.10% 1.08%

Pasiva:

2007 2008 2009

Pasiva celkem 100.0% 100.0% 100.0%

Vlastní kapitál 29.53% 39.37% 42.28%

Základní kapitál 12.93% 14.83% 15.64%

Hospodářský výsledek minulých let + fondy 10.18% 16.70% 22.27%

Hospodářský výsledek účetního období 6.42% 7.84% 4.37%

Cizí zdroje 69.83% 60.11% 55.75%

Rezervy 1.14% 1.14% 1.22%

Krátkodobé závazky 44.18% 36.36% 31.09%

Bankovní úvěry a výpomoci 19.19% 20.08% 17.29%

Výkaz zisku a ztráty:

(v tis. Kč) 2007 2008 2009

Název položky

Výnosy celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Tržby za prodej zboží 92.76% 96.30% 95.28%

Výkony 7.24% 3.70% 4.72%

Náklady celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Náklady na prodané zboží 84.68% 87.71% 87.76%

Výkonová spotřeba 8.48% 6.83% 7.13%

Osobní náklady 2.19% 2.41% 2.87%

Mzdové náklady 1.59% 1.74% 2.09%

Sociální a zdravotní pojištění 0.56% 0.61% 0.73%

Ostatní osobní náklady 0.05% 0.06% 0.04%

Nákladové úroky 0.25% 0.42% 0.35%
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PŘÍLOHA P III: DU PONT PYRAMIDOVÝ ROZKLAD UKAZATEL Ů