UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Michal Kulíšek

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Kateřina Huspeninová

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Finanční analýza podniku Rexel CZ, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení finanční situace podniku Rexel CZ, s.r.o. Jako podklad pro praktickou část je zpracována kritická literární rešerše ve zcela dostatečném rozsahu. V praktické části je provedena finanční analýza podniku a jednotlivé ukazatele jsou porovnávány s odvětvím. Je zde možné nalézt doporučení, které by mohly vést ke zlepšení hospodářské situace podniku. Analytická část práce mohla být zpracována více do hloubky a komentáře bych očekávala podrobnější. Přesto však práce, dle mého názoru, splnila stanovené cíle.

Otázky k obhajobě:

Skutečně se společnost věnuje sponzoringu ve všech sledovaných letech? Přestože je evidentně ve špatné finanční situaci?

V čem spatřujete největší ekonomická rizika společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2012

podpis vedoucího BP